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ПРЕКРАЩЕНИЕ НАЛОГОВОЙ ОБЯЗАННОСТИ ПО ФАКТУ ЛИКВИДАЦИИ 
ЮРИДИЧЕСКОГО ЛИЦА (ПО РЕШЕНИЮ УЧРЕДИТЕЛЕЙ): 

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И УКРАИНЫ

Цель: сопоставление законодательных актов, отражающих прекращение налоговой обязанности по факту ликви-
дации юридического лица (по решению учредителей) в Российской Федерации и на Украине, а также разработка 
предложений для оптимизации норм действующего законодательства.
Методы: для достижения поставленной цели в статье использованы следующие основные методы исследования: 
сравнительно-правовой; компаративный; логический; анализа.
Результаты: исследована правовая природа обязанности по уплате налогов и сборов на основе анализа Основного 
Закона Украины и Российской Федерации. С учетом положений Налогового кодекса Украины и Российской Феде-
рации проанализирована природа обязанности по уплате налогов. Предложено внесение изменений в действующее 
налоговое законодательство Украины относительно ликвидации юридического лица – налогоплательщика после 
проведения всех расчетов с бюджетной системой.
Научная новизна: впервые на основе использования комплекса общих и специальных методов исследования вы-
явлена юридическая коллизия и предложен путь ее устранения посредством оптимизации нормы Налогового кодекса 
Украины в части возможности ликвидации юридического лица – налогоплательщика после проведения всех расчетов 
с бюджетной системой Украины.
Практическая значимость: основные положения и выводы могут быть использованы в научной и педагогической 
деятельности, а также в практической деятельности налоговых органов.

Ключевые слова: финансовое право; налогоплательщик; обязанность по уплате налогов; налоговая обязанность; 
налоговое обязательство; конституционная обязанность; конституционная норма. 

Введение
Согласно результатам рейтинга Doing Business – 

2014, Украина поднялась в рейтинге легкости ведения 
бизнеса со 137-й ступеньки на 112-ю. В соседних 
с Украиной странах бывшего СССР оказались более 

легкие условия для ведения бизнеса (Беларусь занима-
ет 63-е место, Молдова – 78-е, а Россия –  92-е). По кри-
терию уплаты налогов зафиксировано небольшое 
улучшение (всего на четыре позиции). В результате 
Украина остается в числе мировых аутсайдеров в су-
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брейтингах доступа к энергоснабжению  (172-е мес то), 
уплате налогов (164-е), процедуре банкротства  (162-е), 
межграничной торговле (148-е) и защите инвесторов 
(128-е). Неоценимым преимуществом хоть и неболь-
ших, но позитивных изменений, указанных выше, 
является реформирование налоговой системы, в том 
числе путем усовершенствования нормативных право-
вых актов по вопросам налогообложения, которое обе-
спечило относительное достижение баланса интересов 
государства и налогоплательщиков.

В первую очередь требуют дальнейшей доработки 
в соответствии с международными принципами на-
логообложения положения действующего Налогового 
кодекса Украины. Это обусловлено интенсивной 
динамикой отношений в бюджетной сфере и сфере 
экономики Украины, требующей урегулирования 
и/или более детальной регламентации на законода-
тельном уровне.

По мнению многих отечественных и зарубежных 
ученых-правоведов, налоговая обязанность является 
центральной категорией налогового права, относи-
тельно которой складывается большинство налого-
вых правоотношений. Соответственно, основания 
возникновения, изменения и прекращения налоговой 
обязанности являются наиболее актуальными предме-
тами исследований современных ученых-правоведов, 
а результаты данных исследований имеют большое 
теоретическое и прикладное значение, о чем сви-
детельствуют и статистические данные Высшего 
административного суда Украины.

К примеру, в 2014 г. административные суды Укра-
ины рассмотрели 118 160 дел, а за 6 месяцев 2015 г. – 
95 314 дел с участием органов Государственной фи-
скальной службы Украины (прослеживается рост на 
61 % сравнительно с аналогичным периодом 2014 г.). 
Из них в 2014 г. сумма обжалуемых налоговых уведом-
лений – решений составила 135,3 млрд грн., а за 6 ме-
сяцев 2015 г. – 138,8 млрд грн. (прослеживается рост на 
205 % сравнительно с аналогичным периодом 2014 г.).

По данным Государственной фискальной службы 
Украины, в пользу налогоплательщиков в 2014 г. вы-
несено 68,8 % решений, а за 6 месяцев 2015 г. – 62,4 %. 
Однако, по данным административных судов Украи-
ны, в пользу налогоплательщиков в 2014 г. вынесено 
76,4 % решений, а за 6 месяцев 2015 г. – 75,3 %. По 
результатам рассмотрения судебных споров в 2014 г. 
в бюджет поступило 3,6 млрд грн., а за 6 месяцев 

2015 г. – 1,8 млрд грн. (эффективность деятельности 
органов Государственной фискальной службы соста-
вила в 2014 г. 2,6 %, а за 6 месяцев 2015 г. – 1,3 %).

В 2014 г. отменено 83,1 % налоговых требований и 
иных решений Государственной фискальной службы 
имущественного характера (кроме налоговых уведом-
лений – решений, см. выше), а за 6 месяцев 2015 г. – 
76,6 %1. Приведенная выше статистика свидетельству-
ет о том, что исследование возникновения, изменения 
и прекращения налоговой обязанности (в части 
уплаты налогов и иных обязательных платежей в до-
бровольном либо принудительном порядке) является 
актуальным, а значительное количество судебных дел 
в данной сфере обусловлено некорректностью норм, 
регулирующих налоговые отношения, что порождает 
конфликт частных и публичных интересов.

В узком значении налоговая обязанность отражена 
в конституционных нормах практически каждого го-
сударства. Конституция является основным законом 
в любом из них и представляет собой нормативный 
правовой акт, определяющий основы законодатель-
ства в той или иной сфере и лишь в общих чертах 
устанавливает права и обязанности. Статья 67 Кон-
ституции Украины от 28.06.1996 (с изменениями 
и дополнениями) устанавливает обязанность каждого 
платить налоги и сборы в порядке и размерах, уста-
новленных законом2. Аналогичная конституционная 
норма отражена в Конституции Российской Федера-
ции от 12.12.1993 (с изменениями и дополнениями). 
Так, в соответствии со ст. 57 Конституции Российской 
Федерации каждый обязан платить законно установ-
ленные налоги и сборы3. Таким образом, конституци-
онная обязанность уплачивать налоги и сборы в обоих 
государствах носит всеобщий характер и распростра-
няется на всех независимо от гражданства физических 
лиц, места создания организации (юридических лиц) 

1 Статистическая информация результатов рассмотрения 
судебных дел при участии налогоплательщиков и органов 
Государственной фискальной службы Украины. URL: https://
www.facebook.com/permalink.php?story_fbid=10202547246935
15&id=100001269912329 (дата обращения: 30.10.2015).

2 Конституція України зі змін. та доп.: Закон України 
№ 254к/96-ВР від 28.06.1996 // Відомості Верховної Ради 
України. 1996. № 30. С. 141.

3 Конституция Российской Федерации от 12.12.1993, с изм. 
и доп. (по состоянию на 30.10.2015). URL: http://constitution.
kremlin.ru/ (дата обращения: 30.10.2015).
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и законодательства, а нормы Конституции, ее регла-
ментирующие, являются нормами прямого действия 
и имеют высшую юридическую силу.

Несмотря на актуальность, сейчас на Украине от-
сутствуют специальные комплексные исследования 
прекращения налоговой обязанности, в том числе 
по факту ликвидации юридического лица. Отдель-
ные вопросы правового регулирования налоговой 
обязанности были рассмотрены в трудах ученых 
Украины и Российской Федерации, среди которых 
З. Н. Будько [1], Л. К. Воронова [2], А. А. Гогин [3], 
М. К. Золотарева [4], Е. А. Имыкшенова [5], М. Н. Ка-
расев [6], М. В. Карасева [7], В. В. Кириченко [8], 
А. Т. Комзюк [9], Ю. О. Крохина [10], И. И. Куче-
ров [11], Н. П. Кучерявенко [12], О. У. Латыпова [13], 
О. А. Ногина [14], А. Р. Олейник [15], Т. Ю. Сащи-
хина [16], К. Ю. Тотьев  [17], А. И. Худяков [18], 
Е. Е. Якушкина [19] и др. 

Однако перечисленные авторы не рассматривали 
прекращение налоговой обязанности по факту ликви-
дации юридического лица (с учетом норм Налогового 
кодекса Украины) с применением компаративного 
и сравнительно-правового методов. Изложенное 
дает основание полагать, что вопрос о прекращении 
налоговой обязанности по факту ликвидации юри-
дического лица (по решению учредителей) является 
актуальным, своевременным, а его исследование 
требует дополнительного изучения как на Украине, 
так и в Российской Федерации.

Для достижения поставленной цели использованы 
следующие методы исследования: 1) сравнительно-
правовой – при сопоставлении правовой природы 
налоговой обязанности и оснований ее прекращения 
в Российской Федерации и на Украине; 2) компаратив-
ный – при обобщении опыта правового регулирования 
налоговой обязанности в Российской Федерации и на 
Украине; 3) логический – для толкования положений 
законодательства в Российской Федерации и на Укра-
ине; 4) анализа – при определении и сопоставлении 
оснований прекращения налоговой обязанности, 
в том числе по факту ликвидации юридического лица 
(по решению учредителей).

Результаты исследования
Специальными нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в сфере 
уплаты налогов и сборов, в частности, устанавливаю-

щими их перечень, порядок администрирования, пра-
ва и обязанности налогоплательщиков, компетенцию 
контролирующих органов, полномочия и обязанности 
их должностных лиц во время осуществления налого-
вого контроля, являются ч. 1  № 146-ФЗ от 31.07.1998 
(с изменениями и дополнениями) Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – НК РФ) и Налоговый 
кодекс Украины № 2755-VI от 02.12.2010 (с изменени-
ями и дополнениями) (далее – НК Украины). 

Статья 44 НК РФ № 146-ФЗ от 31.07.1998 (с изме-
нениями и дополнениями) регулирует возникновение, 
изменение и прекращение обязанности по уплате 
налога или сбора в Российской Федерации. Так, ч. 3 
указанной правовой нормы установлены основания 
для прекращения обязанности по уплате налога 
и (или) сбора, а именно:

1) уплата налога и (или) сбора налогоплательщи-
ком, плательщиком сбора и (или) участником консо-
лидированной группы налогоплательщиков в случаях, 
предусмотренных указанным кодексом;

2) смерть физического лица – налогоплательщика 
или объявление его умершим в порядке, установлен-
ном гражданским процессуальным законодательством 
Российской Федерации;

3) ликвидация организации-налогоплательщика 
после проведения всех расчетов с бюджетной систе-
мой Российской Федерации;

4) возникновение иных обстоятельств, с которыми 
законодательство о налогах и сборах связывает пре-
кращение обязанности по уплате соответствующего 
налога или сбора.

На Украине налоговая обязанность – это обязан-
ность налогоплательщика начислить, задеклариро-
вать и/или уплатить сумму налога и сбора в порядке 
и сроки, определенные НК Украины и законами 
о вопросах таможенного дела. Статья 37 НК Укра-
ины № 2755-VI от 02.12.2010 (с изменениями и до-
полнениями) регулирует возникновение, изменение 
и прекращение налоговой обязанности на Украине. 
Так, п. 37.3 предусмотрено, что основаниями для 
прекращения налоговой обязанности, кроме ее ис-
полнения, являются: 

1) ликвидация юридического лица (пп. 37.3.1 НК 
Украины); 

2) смерть физического лица, признание его недее-
способным или безвестно отсутствующим (пп. 37.3.2 
НК Украины);
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3) утрата лицом признаков плательщика налога, 
которые определены приведенным нормативным 
правовым актом (пп. 37.3.3 НК Украины);

4) отмена налоговой обязанности способом, 
предусмотренным законодательством (пп. 37.3.4 НК 
Украины)4.

Статья 49 «Исполнение обязанности по уплате 
налогов и сборов (пеней, штрафов) при ликвидации 
организации» НК РФ № 146-ФЗ от 31.07.1998 (с из-
менениями и дополнениями) более детально отражает 
правовое регулирование данных правоотношений. 
Так, обязанность по уплате налогов и сборов (пеней, 
штрафов) ликвидируемой организации исполняется 
ликвидационной комиссией за счет денежных средств 
указанной организации, в том числе полученных от 
реализации ее имущества. Если денежных средств 
ликвидируемой организации, в том числе получен-
ных от реализации ее имущества, недостаточно для 
исполнения в полном объеме обязанности по уплате 
налогов и сборов, причитающихся пеней и штрафов, 
остающаяся задолженность должна быть погашена 
учредителями (участниками) указанной организации 
в пределах и порядке, установленном законодатель-
ством Российской Федерации. Очередность испол-
нения обязанностей по уплате налогов и сборов при 
ликвидации организации среди расчетов с другими 
кредиторами такой организации определяется граж-
данским законодательством Российской Федерации.

Суммы излишне уплаченных ликвидируемой 
организацией или излишне взысканных с этой ор-
ганизации налогов, сборов (пеней, штрафов) под-
лежат зачету налоговым органом в счет погашения 
недоимки по иным налогам, сборам и задолженности 
ликвидируемой организации по пеням, штрафам в 
порядке, установленном анализируемым законода-
тельным актом.  Подлежащая зачету сумма излишне 
уплаченных или излишне взысканных налогов, сборов 
(пеней, штрафов) распределяется пропорционально 
недоимке по иным налогам, сборам и задолженности 
ликвидируемой организации по пеням, штрафам, под-
лежащим уплате (взысканию) в бюджетную систему 

4 Налоговый кодекс Российской Федерации (НК РФ). Ч. 1 
№ 146-ФЗ от 31.07.1998 (действующая редакция от 28.06.2014, 
по состоянию на 30.10.2015). URL: http://www.consultant.ru/
popular/nalog1/ (дата обращения: 30.10.2015).

Российской Федерации, контроль за исчислением и 
уплатой которых возложен на налоговые органы.

При отсутствии у ликвидируемой организации за-
долженности по исполнению обязанности по уплате 
налогов и сборов, а также по уплате пеней, штрафов 
сумма излишне уплаченных этой организацией или 
излишне взысканных налогов, сборов (пеней, штра-
фов) подлежит возврату этой организации не позднее 
одного месяца со дня подачи заявления налогопла-
тельщика-организации. Таким образом, налоговая 
обязанность в Российской Федерации прекращается 
в результате ликвидации организации-налогоплатель-
щика после проведения всех расчетов с бюджетной 
системой Российской Федерации.

Если говорить о наличии аналогичного основания 
прекращения налоговой обязанности на Украине, сле-
дует отметить, что п. 67.1 ст. 67 НК Украины № 2755-VI 
от 02.12.2010 (с изменениями и дополнениями) предус-
мотрено, что основаниями для снятия с учета в органах 
государственной налоговой службы юридического лица, 
его обособленных подразделений является сообщение 
или документальное подтверждение государственного 
регистратора или другого соответствующего органа о 
проведении государственной регистрации прекращения 
юридического лица, закрытия обособленного подраз-
деления юридического лица (67.1.1 НК Украины). 

В случае когда в результате прекращения налого-
плательщика – юридического лица путем ликвидации 
часть его налоговых обязательств или налогового 
долга остается непогашенной, такие налоговые обя-
зательства или долг погашаются за счет активов учре-
дителей или участников такого предприятия, если они 
несут полную или дополнительную ответственность 
по обязательствам налогоплательщика в соответствии 
с законом, в пределах полной или дополнительной 
ответственности, а в случае ликвидации филиала, 
отделения или другого обособленного подразделе-
ния юридического лица – за счет юридического лица 
независимо от того, является ли оно плательщиком 
налога или сбора, относительно которого возникло 
обязательство или налоговый долг такого филиала, 
отделения, другого обособленного подразделения.

В иных случаях денежные обязательства или на-
логовый долг, оставшиеся непогашенными после лик-
видации налогоплательщика, считаются безнадежным 
долгом и подлежат списанию в порядке, определенном 
Кабинетом Министров Украины. 
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В то же время Законом Украины № 755-IV «О го-
сударственной регистрации юридических лиц и фи-
зических лиц – предпринимателей» от 15.05.2003 
(с изменениями и дополнениями) определено по-
нятие государственной регистрации юридических 
лиц и физических лиц – предпринимателей (ст. 4). 
Исходя из данного определения, государственная ре-
гистрация юридических лиц –  засвидетельствование 
факта создания или прекращения юридического 
лица, а также совершение других регистрационных 
действий, которые предусмотрены данным законом, 
путем внесения соответствующих записей в Единый 
государственный реестр.

Статья 36 указанного выше нормативного правово-
го акта гласит о том, что для проведения государствен-
ной регистрации прекращения юридического лица в 
результате его ликвидации председатель ликвидаци-
онной комиссии либо уполномоченное им лицо или 
ликвидатор после окончания процедуры ликвидации, 
предусмотренной законом, но не раньше окончания 
срока заявления требований кредиторами должен по-
дать (послать заказным письмом с описью вложения) 
государственному регистратору такие документы:

– заполненную регистрационную карточку на про-
ведение государственной регистрации прекращения 
юридического лица в связи с ликвидацией;

– справку соответствующего органа доходов и сбо-
ров (налогового органа) об отсутствии задолжен-
ности по уплате налогов, сборов;

– справку соответствующего органа Пенсионного 
фонда Украины об отсутствии задолженности по 
уплате единого взноса на общеобязательное госу-
дарственное социальное страхование и страховых 
средств в Пенсионный фонд Украины и фонды со-
циального страхования;

– справку архивного учреждения о принятии до-
кументов, которые в соответствии с законом подлежат 
долгосрочному хранению5.

В указанном выше случае усматриваются разно-
гласия между отдельными правовыми нормами НК 
Украины № 2755-VI от 02.12.2010 (с изменениями 
и дополнениями), т. е. имеет место юридическая 
коллизия – негативное правовое явление, которое 

5 Налоговый кодекс Украины № 2755-VI от 02.12.2010 (по 
состоянию на 30.10.2015). URL: http://zakon1.rada.gov.ua/laws/
show/2755-175 (дата обращения: 30.10.2015).

влечет разбалансированность правовой системы и на-
рушение ее нормального функционирования. Теорией 
права определены следующие формы юридической 
коллизии, а именно:

1) юридической коллизией являются разногласия 
или противоречия между отдельными правовыми 
нормами или противоречия, возникающие в процессе 
правоприменения;

2) юридической коллизией является несогласо-
ванность между нормами права или нормативными 
актами6.

Выводы
На сегодняшний день на Украине усматриваются 

три ситуационных факта, регламентированных на 
нормативно-правовом уровне, исключающих реали-
зацию правовых норм как таковую:

1) фактически невозможно лишь по факту лик-
видации юридического лица прекратить его налого-
вую обязанность (обязанность по уплате налогов и 
сборов), поскольку не утрачен статус плательщика 
налога или сбора (отсутствует факт снятия с учета 
плательщика налога или сбора в органах государ-
ственной налоговой службы Украины), но, несмотря 
на указанное, имеется возможность не исполнять 
налоговую обязанность;

2) денежные обязательства и налоговый долг (не-
исполненная налоговая обязанность) погашаются 
за счет активов учредителей или участников лик-
видированного юридического лица, если они несут 
полную или дополнительную ответственность по 
обязательствам налогоплательщика в соответствии 
с законом, в пределах полной или дополнительной 
ответственности;

3) юридическое лицо считается ликвидирован-
ным с момента внесения данных в соответствующий 
Единый государственный реестр о прекращении его 
деятельности в связи с ликвидацией. Однако в соот-
ветствующий пакет документов, необходимых для 
проведения государственной регистрации прекраще-
ния юридического лица в результате его ликвидации, 
входит справка соответствующего органа доходов 
и сборов (налогового органа) об отсутствии задол-

6 Про державну реєстрацію юридичних осіб та фізичних 
осіб – підприємців : Закон України № 755-IV від 15.05.2003 // 
Відомості Верховної Ради України. 2003. № 31. С. 267.
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женности по уплате налогов, сборов (подтверждение 
полного исполнения налоговой обязанности). Таким 
образом, без подтверждения полного исполнения на-
логовой обязанности факт ликвидации юридического 
лица (внесение данных в Единый государственный 
реестр о прекращении его деятельности в связи с лик-
видацией) невозможен.

К примеру, 17 августа 2012 г. Окружным админи-
стративным судом г. Киева вынесено постановление 
по делу № 2а-10103/12/2670, которым признаны 
противоправными действия государственного ре-
гистратора отдела государственной регистрации 
юридических лиц и физических лиц – предпри-
нимателей Печерской районной администрации 
г. Киева относительно оставления без рассмотрения 
документов, поданных предприятием для прове-
дения государственной регистрации прекращения 
юридического лица в результате его ликвидации по 
решению учредителей, в связи с отсутствием справки 
о задолженности органа государственной налоговой 
службы7. Указанная правоприменительная практика 
говорит о том, что ликвидация юридического лица 
(по решению учредителей) на Украине возможна без 
погашения налоговой задолженности (исполнения 
налоговой обязанности в узком значении).

Таким образом, юридическая конструкция ч. 3 
ст. 44 НК РФ № 146-ФЗ от 31.07.1998 (с изменения-
ми и дополнениями) изложена более корректно. Она 
отражает и юридическую, и фактическую стороны 
возможности прекращения налоговой обязанности по 
факту ликвидации юридического лица (по решению 
учредителей) в Российской Федерации.

На Украине же норма, предусматривающая пре-
кращение налоговой обязанности по факту ликвида-
ции юридического лица, на сегодняшний день носит 
характер профанации (в современном понимании 
это искажение (порой намеренное) изначального 
понимания или восприятия чего-либо). Фактически 
законодатель Украины требует, чтобы налоговая 
обязанность прекратилась раньше, до факта пре-
кращения деятельности юридического лица в связи 
с ликвида цией, – фактически так и происходит. Нало-

7 Окружний адміністративний суд м. Києва. Постанова № 2а-
10103/12/2670 від 17.08.2012 (по состоянию на 30.09.2014). URL: 
http://pravoscope.com/act-postanova-2a-10103-12-2670-sanin-b-v-
17-08-2012-administrativni-spravi-s (дата обращения: 30.09.2014).

гоплательщик на Украине не может прекратить свою 
деятельность в связи с ликвидацией до подтверждения 
факта полного исполнения налоговой обязанности.

Четкое определение правовой природы налоговой 
обязанности необходимо для реализации данной 
категории с достижением реального баланса интере-
сов личности, общества и государства. Реализация 
налоговой обязанности не является тождественной 
понятию правовой категории «исполнение налоговой 
обязанности», поскольку включает в себя и категорию 
«прекращение налоговой обязанности» (в том числе 
по факту ликвидации юридического лица). 

Однако исходя из анализа ч. 3 ст. 44 НК РФ 
№ 146-ФЗ от 31.07.1998 (с изменениями и допол-
нениями) прекращению налоговой обязанности по 
факту ликвидации юридического лица (по решению 
учредителей) обязательно предшествует исполнение 
налоговой обязанности в части проведения всех рас-
четов с бюджетной системой Российской Федерации. 

На Украине же правовая конструкция п. 37.3 ст. 37 
НК Украины предусматривает, что основанием для 
прекращения налоговой обязанности, кроме ее ис-
полнения, является ликвидация юридического лица 
(пп. 37.3.1 НК Украины).

Изложенное выше дает основание полагать, что 
именно правовая конструкция п. 37.3. ст. 37 НК Укра-
ины № 2755-VI от 02.12.2010 (с изменениями и допол-
нениями) является несовершенной, поскольку факти-
чески разграничивает исполнение налоговой обязан-
ности от ее прекращения, хотя исполнение налоговой 
обязанности является одним из видов прекращения 
последней. С целью устранения данной юридической 
коллизии является целесообразной оптимизация норм 
НК Украины № 2755-VI от 02.12.2010 (с изменениями 
и дополнениями). Подпункт 37.3.1 п. 37.3 ст. 37 НК 
Украины следует изложить в следующей редакции: 
«...ликвидация юридического лица – налогоплатель-
щика после проведения всех расчетов с бюджетной 
системой Украины».

Данная оптимизация НК Украины не претендует 
на исчерпывающее значение, однако, на наш взгляд, 
устранит несогласованность налогового законода-
тельства с нормами, которые составляют другие 
институты финансового законодательства или входят 
в другие отрасли законодательства, относительно во-
проса прекращения налоговой обязанности по факту 
ликвидации юридического лица.
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TERMINATION OF TAX LIABILITY UPON LIQUIDATION OF A JURIDICAL PERSON 
(BY THE FOUNDERS’ DECISION): COMPARATIVE CHARACTERISTICS OF LEGISLATIONS 

OF THE RUSSIAN FEDERATION AND UKRAINE

Objective: to compare legislative acts refl ecting the termination of tax obligations upon liquidation of the legal entity (by founders’ decision) in 
the Russian Federation and Ukraine, as well as to develop proposals for optimization of legislation in force.
Methods: to achieve the goal, the following basic methods of research were used in the article: 1) comparative-legal; 2) comparative; 3) logical 
methods; and 4) analysis.
Results: the legal nature of the obligation to pay taxes and fees was investigated, basing on the analysis of the Basic Law of Ukraine and the 
Russian Federation. Taking into account the provisions of the Taxation Code of Ukraine and the Russian Federation, we analyzed the nature of 
the obligation to pay taxes. The amendments in the applicable tax legislation of Ukraine were proposed regarding the liquidation of the legal 
entity – the taxpayer – after completion of all settlements with the budget system.
Scientifi c novelty: for the fi rst time, through the use of complex general and special methods of research, a legal confl ict was identifi ed and re-
mediation was proposed by optimizing the norms of the Ukraine Taxation Code, regarding the opportunities of liquidation of the legal entity – the 
taxpayer – after completion of all settlements with the budget system of Ukraine.
Practical signifi cance: the main provisions and conclusions can be used in research and teaching and also in practical activities of the tax authorities.

Keywords: Financial law; Taxpayer; Obligation to pay taxes; Tax liability; Constitutional responsibility; Constitutional norm.
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Яковлева, Е. Л. 
Проникая в миры инклюзии / Е. Л. Яковлева. – Казань : Изд-во «Познание» Ин-

ститута экономики, управления и права, 2015. – 224 с. (Серия «Секреты развития»)

В монографии впервые с точки зрения философии осуществляется попытка мно-
гогранного осмысления инклюзии и вводится новое понятие – инклюзивный подход 
к бытию. Подобная ситуация обусловлена появлением огромного количества Других, 
рож дающих множество проблем, связанных с эффективной адаптацией, социализаци-
ей и са мореализацией, пониманием и интепретацией. Неслучайно инклюзивный под-
ход к бытию и инклюзивное образование можно назвать аксиосферой современности, 
формирующей внутри своего пространства ключевые ценности человеческого бытия, 
в том числе толе рантность, гуманизм и творчество. Автор считает, что благодаря фор-
мированию и рас пространению инклюзивного подхода к бытию возможно решение 
огромного количества проблем, связанных с социальным и метафизикой человека.

Рассчитана на специалистов в области педагогики, психологии и образования, 
со циальной философии и культурологии, а также адресована всем, кто интересует-
ся воп росами инклюзивного образования и трансформациями социального. Моно-
графия может быть рекомендована в качестве дополнительной учебной литературы 
по дисциплинам: философия, социальная философия, философия образования, пе-
дагогика, культурология, психология, антропология, этика, мировая художественная 
культура и эстетика.


